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D Ö D A  ICKE!
D et tal som  skulle hållits på  fred s­

kongressen  i Stockolm  af 
I,eo Tolstoj.

Å D E N  internationella 
fredskongress som var av­
sedd att hållas i september 
förra året i Stockholm var 

det m eningen att Leo Tolstoj 
skulle närvara  och hålla ett tal. 
Den stora ryska författarens hit- 
komst avvaktades naturligtvis 
med spänning, men så kom stor­
strejken emellan, och kongressen



blev inhiberad. Tolstoj har  nu i 
stället offentliggjort sitt tal, och 
genom  h än vändande  till honom 
har D agens N yhete r  satts i till­
fälle a tt  å te rge  detta. I översätt­
ning lyder det så lunda:

Älskade b r ö d e r !

Vi ha samlats här  för a tt  kämpa 
mot kriget. Mot kriget, det vill 
säga det på g rund  af vilket alla 
jordens folk, m iljontals m änni­
skor, ställa icke blott m iljarder 
rubel, thaler, francs och yen, som 
representera  en stor del af deras 
arbete, u tan  äfven sig själfva, sitt 
liv till ett dussintals m änniskors 
eller ib land blott en enda m än­
niskas o inskränk ta  förfogande. 
Och nu vilja vi, någ ra  dussin pri­
vatpersoner, som kom m it hit från 
alla jordens delar, u tan  att be­
sitta någ ra  privilegier och utan 
något slags m aktbefogenhet, käm ­
pa. Och då vi beslutit oss att 
kämpa, så hoppas vi också att



segra  öfver icke blott en, utan 
alla regeringars  väldiga makt, 
som förfogar över m iljarder och 
över arm éer på miljontals m än­
niskor och som alltför väl veta 
a tt  den undan tagss tä lln ing  de inta 
endast och allenast beror på mi­
litären, på denna militär, hvars 
tillvaro baseras på kriget, detta  
k rig  mot vilket vi vilja käm pa och 
som vi vilja tillintetgöra.

U nder så o jämna makt- och 
kraftförhållanden  kan  kam pen sy­
nas som ett vanvett. Men om 
m an studerar  de m aktm edel som 
befinna sig i våra och våra fien­
ders händer, så behöver man ej 
förvåna sig över att vi beslutit 
oss för strid, u tan  m era över att  
det som vi vilja bekäm pa ännu 
består. I deras händer  befinna 
sig m iljarder av pengar, miljoner 
soldater, och i våra blott ett m e­
del, men det m äktigaste  i världen 
—  sanningen.

Och därför, hur ringa  än  våra 
k rafter synas i jämförelse med



våra m otståndares ,  är vår seger 
så säker som den uppgående so­
lens över na ttens mörker.

V år seger ä r  säker, men blott 
under en betingelse — att  vi för­
kunna  sann ingen  hänsynslöst, 
u tan  alla omsvep, m edgivanden 
eller fö rr inganden . Sanningen  är 
så enkel, så klar, så lättfattlig, 
så bindande, icke blott för krist­
na, u tan  för varje  förnuftig  m än­
niska, a tt  m an  blott behöver ut­
tala  den i hela  dess betydelse för 
a tt  m änn isko rna  ej skola kunna 
hand la  emot den.

D enna  sann ing  innehålles i det 
som för å r tusenden  sedan  sades 
i den lag  som vi kalla  Guds och 
sades i två o rd :  Döda icke! D en­
na sann ing  säger oss att männi­
skorna  under inga  omständigheter 
och under ingen  förevändning får 
döda  en m edm änniska . Denna 
sanning  är så klar, så allmänt er­
känd, så förp lik tande  att den 
blott tydligt och bestämt behöver 
framhållas för m änniskorna  för



att k riget skall bli fullkomligt 
omöjligt. Och därför  tror jag att 
vi som här  samlats till en världs­
kongress, om vi ej k lart  och tyd­
ligt u tsäga  denna sanning, utan 
vända oss till r ege r ingarna  med 
allehanda förslag att förm inska 
krigens olyckor och göra  krigen 
sällsyntare, kom m a att likna så­
dana  som m ed portnycklarna i 
hän d e rn a  löpa till storms mot m u­
ra r  som de väl veta att  de ej 
förmå störta  omkull. Vi veta att 
alla dessa m änniskor alls icke 
hysa någon önskan  att döda sina 
likar och att de oftast ej känna  
de orsaker på g rund  av vilka man 
tv ingar dem till dessa dåd, som 
äro dem vidriga.

Vi veta att de befinna sig i ett 
tvångsläge och i en betryckt ställ­
ning, att de m ordgärn ingar  som 
tid efter annan  av dem begås ske 
på reger ingarnas  befallning. Vi 
veta a tt  reger ingarnas  bestånd  be­
tingas endast av arm éerna. Och 
så finna vi, som sträva efter kri-



gets tillintetgörelse, icke något 
ändam ålsen ligare  sätt a tt  nå vårt 
mål än a tt  råd a  regeringarna, som 
bestå blott genom  militären, d. v. 
s. genom  kriget, att tillgripa så­
dana å tg ä rd e r  att  kriget upphör. 
D. v. s. vi råd a  reger ingarna  att 
til lintetgöra sig själva.

M ed tillfredsställelse lyssna re ­
g er in g arn a  till såd an a  tal, ty de 
veta icke blott a tt  dylika över­
läggn ingar  ej förinta kriget och 
ej undergräva  deras makt, utan 
även att den egentliga orsaken 
därigenom  så mycket bä ttre  döl- 
jes för m änniskorna , denna orsak 
som reger ingarna  önska dölja för 
att  kriget, a rm éerna  och de själva, 
som kom m endera  arm éerna, fort­
farande skola k u n n a  äga  bestånd.

Ja, men detta  ä r  dock ana r­
kism. Aldrig  ha  m änniskorna  le­
vat u tan regering, u tan  stat. Och 
därför  äro rege ringarna  och sta­
te rna  och så lunda också a rm é­
erna, som beskydda dem, lifsbe-



tingelser för människorna. Sa 
svarar  m an mig.

Oavsett om de kristliga folkens 
liv vore möjligt eller icke utan 
militär och krig, varigenom rege­
r ing  och stat skyddas, ja, m ed­
givet att  m änn iskorna  obetingat 
m åste anförtro  sitt val åt och un­
derkasta  sig institutioner vilka be­
stå av m änniskor som de ej känna  
och vilka de kalla  regeringar, 
medgivet att  de nödvändigtvis 
m åste  överläm na produk terna  av 
sitt a rbete  åt dem och lyda alla 
deras befalln ingar ända  till mord 
på egna  likar, medgivet allt detta, 
så kvarstår  dock en svårighet som 
vår värld ej kan lösa. Denna 
svårighet består  i omöjligheten 
att förlika den kris tna  tron, till 
vilka alla  m änniskor som repre­
senteras av reger ingarna  bekänna  
sig, med de av kris tna  bestående, 
till mord in lärda  arméerna. Må 
man aldrig så mycket vanställa 
den kristna läran, denna läras 
grundidé är dock kärleken till



Gud och nästan. Till Gud, d. v. s. 
till dygdens högsta  fullkomlighet, 
och till nästan, d. v. s. till alla 
människor, u tan  olikhet. Därför 
borde m an vara tvungen  att er­
känna  ett av de två — kris ten­
dom en m ed kärleken  till Gud och 
näs tan  eller s ta ten  med arm éerna 
och kriget.

D et är nog möjligt att kris ten­
domen blivit så gam m alm odig  och 
att de m oderna  människorna, om 
de ställas i valet mellan kris ten­
domen och kärleken  eller s ta ten  
och mordet, skola finna att s ta­
tens bestånd  är så mycket vik­
tigare  än kris tendom ens att man 
g löm m er den senare och blott 
fasthåller vid s ta ten  och mordet.

D etta  är ju möjligt — å tm in ­
stone kunna  m änniskorna  tänka 
och känna  så. Men i så fall böra 
de också e rkänna  det. Det bör 
sägas a tt  vår tids m änniskor m å­
ste upphöra  att  tro vad m änsk ­
lighetens hela gem ensam m a vis­
het säger, vad den lag  till vil-



ken de bek än n a  sig förkunnar, de 
m åste upphöra  att  tro vad som 
outplånligt är inrista t i vars och 
ens h jä r ta  och m åste  i dess ställe 
tro vad den eller den m änniskan, 
kejsare  eller konungar ,  som ge­
nom arv eller slump nått sin 
plats, p residenter eller r iksdags­
män, som valts m ed hjälp av allt 
slags svek och bedrägeri,  vad alla 
dessa befalla — även mordet. 
D etta  bör erkännas.

Men detta  ä r  omöjligt a tt  e r­
känna. Och m an  kan  ej e rkänna  
vare sig det ena eller andra .  Sä­
ger m an att k r is tendom en fö rb ju­
der m ord  — ja, då  k an  det ej 
finnas någon  militär, ej någon 
stat. Säger m an  att  vi, d. v. s. 
regeringen, e rk än n a  m ordets  be­
rä tt igande  och förneka  k r is tendo­
men — då vill ingen  underkas ta  
sig en sådan  regering , som byg­
ger sin m akt på mord. Och om 
mordet ä r  berä t t iga t  i krig, så 
måste det också vara  folket till- 
låtet a tt  söka sin rä t t  i revolu-



tion. D ärför äro regeringarna, 
som varken k u n n a  säga  det ena 
eller andra ,  ange lägna  blott om 
alt dölja fö r  undersåtarna att det är 
nödvändigt att välja mellan dessa 
tvä vägar.

Vi, som samlats här  för att fö r­
göra  kriget och dess olyckor, ha 
således, om vi verkligen vilja nå 
vårt mål, blott ett a t t  gö ra :  vi 
m åste  med allra s törsta  klarhet 
fram ställa  de tta  an tingen  — eller, 
likaväl för de människor, som 
bilda reger ingarna  som för de 
massor som bilda arm éerna. Och 
detta  m åste  vi göra  så att  vi ej 
blott k lart och öppet å terupprepa  
den för alla m änniskor kända  
s a n n in g e n : en människa få r  ej
döda en annan, u tan  vi m åste  u t­
tryckligt fö rk lara  a tt  intet som 
helst i världen k a n  befria  m än ­
niskorna från  den förpliktelse 
denna sanning  åligger dem.

På denna g ru n d  vill jag före­
slå denna  försam ling a tt  uppsätta  
och offentliggöra ett upprop till



sam tliga folk, särskilt de kristna, 
vari k lart och tydligt utsäges vad 
visserligen alla  veta, men ingen 
eller så gott  som ingen säger. 
Det näm ligen att kriget ingalunda 
är något ädelt och lovvärt, u tan 
som varje an n a t  mord en avskyT 
värd, b ro ttslig  handling, och det 
ej b lo tt för dem som fritt välja 
det militära yrket, u tan  för alla 
som av f ruk tan  för straff  eller 
av egennyttiga  be räkn ingar  ägna 
sig däråt.

Med hänsyn till de personer 
som frivilligt välja den militära 
verksam heten, skulle jag  vilja 
föreslå att  vi i de tta  upprop klart 
och bestäm t f ram hålla  a t t  denna 
verksamhet, trots all högtidlighet 
och glans som är fäst därvid och 
trots a l lm änhetens gillande, är 
brottslig  och skändlig, och detta 
så mycket mer ju högre  den mi­
litära s tä lln ingen är. Likaså m å­
ste vi med hänsyn  till dem som 
av fruk tan  för straff eller med 
hopp om fördelar övergå till mi-



li tären klart och bestäm t påvisa 
det stora brott de begå  mot sin 
tro, mot sedlighet och sunt m än­
niskoförstånd genom  att in träda  
i militärtjänst. Mot sin tro dä r­
igenom att  de in träda  i m ördarnas  
led och tro tsa  Guds e rkända  lag, 
mot sedligheten genom  att de av 
fruk tan  för att bli s traffade  av 
m yndigheterna  eller på g rund  av 
egennyttiga b e räkn ingar  göra  vad 
de i sitt innersta  e rkänna  som 
orätt och mot sunt m änniskoför­
s tånd därigenom  att de i h ä n ­
delse av k rig  hotas av svårare  
l idanden än  m yndigheternas straff 
kunna t m edföra  och fram för allt 
därigenom  att de sälla sig till de 
m änniskor som beröva dem de­
ras frihet och tvinga dem till mi­
litärtjänst.

M änniskosläktet i allm änhet 
och de kris tna  isynnerhet ha nått 
till en så skarp  motsats  mellan 
sina sedliga begrepp  och den be­
stående sam hällsordningen  att en 
ändring  an tingen  i det ena eller



andra  ä r  obetingat nödvändig. 
Men de sedliga begreppen  och 
fo rd r ingarna  ku n n a  ej ändras, så ­
ledes m åste  sam hällsordningen  
ändras. D enna  ändring  blir från 
å r  till år, från  dag  till dag  allt­
mera tv ingande. D en  spänning 
som denna  förestående ändring  
fram kalla r  ha r  nu nått  en sådan 
g rad  att, liksom det för ett fly­
tande ämnes övergående till fast 
form ofta nog blott behövs en 
ringa  stöt, det nu m åh än d a  blott 
behövs en r inga  ans trängn ing , 
kanske blott ett ord för att övergå 
från detta  grym m a, oförnuftiga 
sam hällsskick  med ru s tn ingar  och 
arm éer till ett förnuftigare, som 
m otsvarar  m änsklighetens nuva­
rande  s tån d p u n k t  och fordringar. 
Varje  sådan  ans trängn ing , varje 
sådant ord  k an  bli den stöt som 
plötsligt förvandlar  det flytande 
äm net till fast. V arför skulle ej 
vår kongress vara just denna  an ­
s trängn ing?  Så som i »Kejsarens 
nya kläder» ett enda ord av ett



barn, som uisade vad alla visste, 
men ingen ville säga, med ett slag 
än d rad e  allt, så att konungen  
skäm des och hela folket, som nyss 
beundra t hans vackra kläder, nu 
blev varse a tt  han  var naken, så 
m åste även vi säga vad alla veta, 
men ej våga säga. Vi m åste  säga 
att  mord förb lir mord vilket vac­
kert nam n m änniskorna  än  ge 
det, och ett brottsligt, skamligt 
dåd. M an behöver blott klart, be­
stämt och så högt som vi förmå 
säga  detta, och m änniskorna  skola 
upphöra  a tt  se vad de trodde  sig 
se och i stället förnim m a vad de 
i verkligheten se. De skola upp­
höra att i kriget se fosterlands­
kärlek, hjältemod, k r igsära  och i 
stället se vad det ä r :  den nakna, 
brottsliga mordgärningen. Och lik­
som i sagan  skola de som ut­
öva denna brottsliga handling 
skämmas, de skola upphöra  att 
inbilla sig att  de inga ogärn ingar 
begå och upphöra  a t t  vara m ör­
dare.



Men hur skola folken försvara 
sig mot sina fiender, hur skall 
den inre o rdn ingen  upprätthållas, 
hur skola  folken kunna  äga  be­
stånd u tan  militär?

Vilken form det m änskliga  livet 
kom m er att an ta  då m änniskorna  
upphört att m örda  veta vi ej och 
kunna  ej veta det. M en ett är 
säker t:  att  det är na turligare  för 
med förnuft  och samvete utru- 
rus tade  m änniskor att  låta leda 
sig därav  än  att  underkas ta  sig 
dem som anordna  och befalla det 
ömsesidiga dödandet. Och säkert 
är därför också att den fo rm  som 
det mänskliga livet kommer att 
anta då människorna cj låta sig 
ledas av våld som grundas på 
dödsfruktan, utan av samvete och 
förnuft, ej blir sämre än den under 
vilken 'människorna nu leva.

D etta  är allt vad jag  ville säga. 
Det skulle gö ra  mig ont om jag 
förolämpat eller k ränk t  någon  
eller väckt onda  känslor. Dock 
skulle det vara en skam  för mig.



en 8o-årig gubbe, som när  som 
helst kan  vänta  döden, att ej helt 
öppet ha sagt sann ingen  så som 
jag  uppfa ttar  den, sanningen som 
ensam kan  frälsa m änniskosläkte t 
från de olyckor kriget f ram brin ­
gar  och under vilka vi alla lida.

D en n a  sk rif t ä r  u tg iven  av  Svenska F red s- och ̂  
S k iljedom sfö ren ingens  C en tra ls ty re lse , S tockholm .

W ilhelm ssons Boktr. A.-B-, Sthlm , 1910.
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